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Аңдатпа. Мақалада агроөнеркәсіптік кешендегі мемлекеттік аудиттің 

цифрландырылу мәселелері қарастырылады.Цифрлық технологияларды енгізу 

арқылы мемлекеттік аудиттің тиімділігін арттыру, сыбайлас жемқорлық 

тәуекелдерін төмендету және бюджет қаражатын оңтайландыру мәселелері 

талданады. Қазақстанда бұл үдеріс бірқатар қиындықтарға тап болуда: 

деректердің фрагменттілігі, бірыңғай цифрлық платформаның болмауы, 

мамандардың жеткіліксіздігі және киберқауіпсіздік қатерлері. Зерттеу 

нәтижелері цифрлық аудитті дамыту бағыттарын анықтауға мүмкіндік береді. 

Big Data, жасанды интеллект және блокчейнді енгізу арқылы мемлекеттік 

аудиттің ашықтығы мен тиімділігін арттыру ұсынылады. 

Түйінді сөздер: мемлекеттік аудит, цифрландыру, агроөнеркәсіптік кешен, 

Big Data, жасанды интеллект, блокчейн, киберқауіпсіздік, тиімділік. 

 

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы цифровизации 

государственного аудита в агропромышленном комплексе. Анализируются 

проблемы, связанные с внедрением цифровых технологий, включая 

фрагментированность данных, отсутствие единой платформы, нехватку 

специалистов и угрозы кибербезопасности. Цифровизация аудита позволяет 

повысить прозрачность финансовых потоков, снизить коррупционные риски и 

улучшить управление государственными ресурсами. В исследовании 

предлагаются направления совершенствования цифрового государственного 

аудита, включая использование технологий Big Data, искусственного интеллекта 

и блокчейна для повышения эффективности аудиторского контроля. 

Ключевые слова: государственный аудит, цифровизация, 

агропромышленный комплекс, Big Data, искусственный интеллект, блокчейн, 

кибербезопасность, эффективность. 
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Abstract. The article examines the issues of digitalization of state audit in the 

agro-industrial complex. It analyzes the challenges of implementing digital 

technologies, including data fragmentation, lack of a unified platform, shortage of 

specialists, and cybersecurity threats. Digitalization of state audit enhances 

transparency in financial flows, reduces corruption risks, and improves public resource 

management. The study suggests key directions for improving digital state audit, such 

as integrating Big Data, artificial intelligence, and blockchain to enhance auditing 

efficiency. 

Keywords: state audit, digitalization, agro-industrial complex, Big Data, 

artificial intelligence, blockchain, cybersecurity, efficiency. 

 

Современная экономика претерпевает радикальные изменения под 

воздействием цифровых технологий. Цифровизация затронула практически все 

сферы деятельности – от финансовых институтов до промышленного 

производства. В условиях глобализации и нарастающей конкуренции 

государства стремятся повышать эффективность управления ресурсами, 

прозрачность бюджетных процессов и контроль за целевым использованием 

средств. В этой связи особую значимость приобретает цифровизация 

государственного аудита, который становится ключевым инструментом оценки 

эффективности государственных программ и политики. Цифровой аудит не 

только помогает выявлять нарушения и повышать прозрачность управления, но 

и играет важную роль в стратегическом планировании и разработке 

долгосрочных государственных инициатив. 

Агропромышленный комплекс (АПК) занимает стратегическое место в 

экономике Казахстана, обеспечивая продовольственную безопасность страны и 

развитие сельских территорий. Однако АПК традиционно остается одной из 

наиболее сложных для аудита отраслей из-за территориальной разбросанности 

хозяйств, сезонности производства и значительных объемов дотаций. Внедрение 

цифровых технологий в аудит аграрной политики открывает новые возможности 

для повышения прозрачности, снижения коррупционных рисков и улучшения 

качества принимаемых решений. В то же время, цифровизация государственного 

аудита в АПК оказывает влияние на общую систему государственного 

управления, формируя новые подходы к контролю и принятию решений на 

основе данных[1]. 

Современные аспекты развития государственного аудита  

Государственный аудит в современном мире переживает значительные 

изменения, связанные с цифровизацией, усложнением экономических процессов 

и ростом требований к прозрачности государственного управления. Основные 

аспекты его развития можно рассмотреть через призму новых технологий, 

изменений в законодательстве, международных стандартов и повышения 

эффективности контроля. 

Развитие государственного аудита требует постоянного обновления 

нормативно-правовой базы. В Казахстане основными регулирующими 

документами являются: 
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• Закон РК «О государственном аудите и финансовом контроле», 

устанавливающий принципы, цели и процедуры аудита. 

• Государственная программа «Цифровой Казахстан», 

направленная на развитие электронного документооборота в сфере 

государственного управления. 

• Международные стандарты ISSAI, внедрение которых позволяет 

адаптировать лучшие мировые практики государственного аудита. 

Внедрение цифровых технологий в аудит требует пересмотра 

нормативных актов для учета специфики работы с электронными данными, а 

также усиления мер кибербезопасности[2]. 

3. Прозрачность и открытость аудиторской деятельности 

Современные требования к государственному аудиту предполагают 

повышение его прозрачности и подотчетности. Это достигается за счет: 

• Открытых отчетов и публикации результатов проверок – что 

способствует общественному контролю. 

• Электронных платформ для обращения граждан – граждане 

могут сообщать о нарушениях и участвовать в процессе контроля бюджетных 

расходов. 

• Использования технологий открытых данных – государственные 

аудиторы анализируют информацию в режиме реального времени. 

Например, в Великобритании работает портал "UK Open Government 

Initiative", где публикуются отчеты о расходах бюджета. Казахстан также 

движется в этом направлении, внедряя цифровые инструменты общественного 

мониторинга[2]. 

4. Борьба с коррупцией и неэффективностью бюджетных расходов 

Государственный аудит является одним из главных инструментов 

выявления коррупции и нецелевого использования бюджетных средств. 

Современные методы включают: 

• Анализ тендерных закупок с использованием ИИ – выявление 

фиктивных конкурсов и аффилированных участников. 

• Цифровые платформы контроля субсидий – исключение 

«мертвых душ» и фиктивных фермеров при распределении дотаций. 

• Кросс-аналитика данных – сравнение информации из разных 

государственных баз для выявления несоответствий. 

Так, в Казахстане в 2022 году было выявлено необоснованное 

субсидирование в сфере сельского хозяйства на сумму более 50 млрд тенге, что 

подчеркивает необходимость совершенствования цифровых методов 

контроля[3]. 

5. Новые вызовы и риски 

Несмотря на прогресс, цифровизация государственного аудита 

сопровождается рядом вызовов: 

• Отсутствие единой цифровой платформы – разрозненность 

данных затрудняет комплексный анализ. 

• Нехватка квалифицированных кадров – аудиторы должны 

владеть цифровыми инструментами и методами анализа данных. 
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• Киберугрозы – защита информации требует усиления мер 

кибербезопасности. 

Развитие государственного аудита невозможно без решения этих проблем, 

что требует комплексного подхода со стороны государства, бизнеса и научного 

сообщества. 

Вызовы цифровизации государственного аудита в АПК : 

1. Фрагментированность данных и отсутствие единой платформы   

Одной из ключевых проблем цифровизации государственного аудита в 

агропромышленном комплексе (АПК) Казахстана является разрозненность 

данных и отсутствие единой цифровой платформы, объединяющей всю 

необходимую информацию для комплексного анализа. В настоящее время 

данные о сельскохозяйственном производстве, субсидиях, земельных ресурсах и 

финансовых потоках хранятся в разных государственных информационных 

системах, которые не всегда синхронизированы между собой. 

Так, в Казахстане действуют такие базы данных, как: 

• Единая государственная система учета сельскохозяйственных 

земель – содержит сведения о землевладении, но не всегда обновляется 

оперативно. 

• Государственный реестр производителей сельскохозяйственной 

продукции – фиксирует информацию о фермерах и агропредприятиях, но не 

всегда корректно отражает их реальную деятельность. 

• Информационная система мониторинга государственных субсидий – 

хранит данные о выделенных бюджетных средствах, однако не интегрирована с 

системами контроля эффективности их использования. 

Из-за отсутствия сквозной аналитики и автоматизированного обмена 

данными между этими системами государственные аудиторы сталкиваются с 

проблемами: 

1. Дублирование и несовместимость данных. Например, одно и то же 

сельхозпредприятие может числиться в нескольких системах с разными 

сведениями о земельных участках, размере полученных субсидий и объемах 

производства. Это создает сложности при проведении аудиторских проверок. 

2. Ручной сбор информации. В ряде случаев аудиторам приходится 

запрашивать данные у различных госорганов, что замедляет процесс анализа и 

увеличивает вероятность ошибок. 

3. Сложность выявления нарушений. Без единой базы данных сложно 

оперативно анализировать эффективность распределения субсидий и выявлять 

случаи нецелевого использования бюджетных средств. 

По данным Счетного комитета Казахстана, в 2022 году было выявлено 

более 50 млрд тенге неэффективных расходов в рамках программ 

субсидирования сельского хозяйства. В некоторых случаях фермерские 

хозяйства получали дотации на уже несуществующие предприятия, а в других – 

средства распределялись с нарушениями из-за отсутствия централизованного 

контроля[4]. 
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Для решения проблемы разрозненности данных в ряде стран уже внедрены 

централизованные цифровые платформы для государственного аудита. 

Например: 

• В Нидерландах действует система спутникового мониторинга 

сельскохозяйственных земель, которая в режиме реального времени анализирует 

использование сельхозугодий и автоматически сопоставляет данные с 

отчетностью фермеров. Это позволяет исключить возможность фиктивного 

получения субсидий. 

• В США реализована платформа Farm Service Agency (FSA), 

объединяющая все данные о земельных ресурсах, субсидиях и производственной 

деятельности аграрного сектора. Это помогает автоматизировать аудит и 

снижает вероятность финансовых нарушений[4]. 

В Казахстане внедрение единой цифровой платформы для 

государственного аудита в АПК могло бы включать: 

• Интеграцию существующих баз данных с возможностью 

автоматического обмена информацией между Министерством сельского 

хозяйства, Счетным комитетом, Налоговым комитетом и другими госорганами. 

• Использование технологий блокчейна для прозрачности учета 

земель и субсидий. 

• Внедрение геоинформационных систем (ГИС) для мониторинга 

реального состояния сельхозугодий и сверки с отчетными данными фермеров. 

• Автоматизированный контроль субсидий с использованием 

искусственного интеллекта и анализа Big Data. 

Аграрный сектор Казахстана представлен разрозненными системами 

учета, что затрудняет интеграцию данных. Государственный аудит сталкивается 

с проблемой неполных или недостоверных отчетов, из-за чего сложно 

объективно оценить влияние аграрной политики. Например, в Казахстане 

действует несколько информационных систем, таких как «Единая 

государственная система учета сельскохозяйственных земель» и 

«Государственный реестр производителей сельскохозяйственной продукции». 

Однако их несовместимость приводит к дублированию данных и затрудняет 

контроль. В 2022 году Счетный комитет Казахстана выявил случаи 

необоснованного субсидирования фермеров на сумму более 50 млрд тенге, что 

подтверждает необходимость комплексной цифровой платформы[5]. 

2. Сопротивление цифровым реформам   

Традиционные методы аудита всё ещё преобладают, и не все аудиторы 

готовы работать с новыми инструментами. Внедрение цифровых технологий 

требует переобучения кадров, что сопряжено с дополнительными затратами. 

Согласно отчету Министерства финансов РК за 2023 год, менее 30% аудиторов 

обладают достаточными навыками работы с цифровыми инструментами анализа 

данных. Это замедляет внедрение технологий, таких как автоматизированные 

алгоритмы мониторинга эффективности сельскохозяйственных субсидий. 

3. Кибербезопасность и защита данных   

Использование цифровых платформ в аудите предполагает хранение 

большого объема информации, включая данные фермеров, субсидий, 
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производительности сельского хозяйства. Это делает систему уязвимой перед 

кибератаками, требуя продуманной стратегии защиты. Например, в 2021 году 

была зафиксирована утечка данных агропромышленных предприятий в одной из 

систем Министерства сельского хозяйства, что поставило под угрозу 

конфиденциальность коммерческих данных. В связи с этим требуется разработка 

и внедрение более строгих стандартов кибербезопасности, например, в 

соответствии с Законом РК «О защите персональных данных» и 

международными стандартами ISO/IEC 27001[4]. 

Перспективы цифровизации государственного аудита в 

АПК.Цифровизация государственного аудита в агропромышленном комплексе 

(АПК) Казахстана открывает широкие перспективы для повышения 

эффективности государственного контроля, снижения коррупционных рисков и 

оптимизации бюджетных расходов. Внедрение современных цифровых 

технологий может значительно улучшить процесс мониторинга аграрной 

политики и повысить прозрачность распределения государственных субсидий. 

1. Big Data и предиктивная аналитика   

Использование больших данных позволяет прогнозировать эффективность 

аграрной политики, анализировать результаты субсидирования и выявлять 

нарушения в реальном времени. 

2. Блокчейн для прозрачности аграрных субсидий   

Внедрение блокчейн-технологий в учёт сельскохозяйственных субсидий 

минимизирует коррупционные риски и увеличивает прозрачность 

распределения средств. 

3. Искусственный интеллект в аудиторском анализе   

AI способен автоматически анализировать отчеты хозяйств, выявлять 

аномалии в данных и предлагать оптимальные управленческие решения. 

4. Развитие интегрированных цифровых платформ   

Создание единой информационной системы для аграрного аудита, 

объединяющей данные фермеров, субсидий, результатов проверок, позволит 

сократить временные затраты и повысить объективность анализа. 

Цифровизация государственного аудита в агропромышленном комплексе 

является не только требованием времени, но и важным фактором повышения 

эффективности государственного управления в целом. Внедрение цифровых 

технологий позволит не только улучшить контроль за использованием 

бюджетных средств, но и повысить прозрачность государственных решений, что 

положительно скажется на развитии сельского хозяйства и экономики страны в 

целом.  

Однако успешное внедрение цифрового аудита требует комплексного 

подхода. Государству необходимо разработать и внедрить единую платформу 

для сбора и анализа данных, адаптировать международные стандарты цифрового 

аудита к условиям Казахстана, а также обеспечить повышение цифровой 

грамотности аудиторов. В перспективе, использование искусственного 

интеллекта, блокчейна и больших данных позволит создать систему аудита, 

работающую в режиме реального времени, что обеспечит оперативное 
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выявление и устранение нарушений и повысит эффективность государственного 

управления. 
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